
ODUN YAPISINDA MEYDANA GELEN 
DEĞİŞİKLİKLER



Anatomik yapı, fiziksel

karakteristikler ve kimyasal yapıları

bakımından farklılıklar söz

konusudur.

Örneğin; hücrelerin boyutlarında, çeper

kalınlıklarında, yıllık halka genişliklerinde,
özgül ağırlıklarında, selüloz ve lignin
oranlarında farklılıklar geniş varyasyonlar

gösterdiğinden, odunun değişkenlik
derecesini bilmek önemlidir.

Ağaç malzemenin belli bir maksat için uygunluğunu

veya kalitesini belirleyen Ölçütler,

malzemenin anatomik yapısını ve buna bağlı olarak 

fiziksel özelliklerini etkileyen faktörlerden biri ya da 
birkaçının değişmesi ile etkilenmektedir.



Odunun anatomik yapısında ölçümlerle tespit edilebilen bu küçük 

değişikliklere neden olan etkenler üç grupta toplanmaktadır.

a) Kambiyumun yaşı,
b) Ağacın şeklini ve büyümesini kontrol eden genetik özellikler,

c) Mevsimsel değişiklikler ya da coğrafik şartlar ve besin 

maddesi temini gibi cevre faktörleri.

Odun yapısında meydana gelen değişikliklerin daha iyi anlaşılabilmesi için 

1. “tek ağaçta odunda yapısal değişiklikler”, 

2. “odun özelliklerini etkileyen cevre faktörleri”

3. “aynı türden çeşitli ağaçlarda görülen odun yapısı farklılıkları”



Tek Ağaçta Odunda Yapısal Değişiklikler

Bir ağacın değişik yüksekliklerinden alınan enine kesitlerde özden çevreye

doğru; yıllık halka yapısında ve yıllık halkalar az çok belirli bir genişliğe

ulaşıncaya kadar hücre morfolojisinde, özgül ağırlıkta, genç odun ve

ergin odun dönemlerindeki değişiklikler özetlenmiştir.



Hücre Boyutlarında Değişiklik

⚫ Bir ağaçta hücre boyutları enine kesitte

özden çevreye doğru artar.

Artar Bu değişim kambiyumun yaşının genç ya da

yaşlı olmasına bağlı olarak gerçekleşir.

Kambiyum olgunlaşmaya başladığında hücre

boyutlarında hızlı bir artış olmakta, olgunlaşma

suresince artış devam etmekte, kambiyum

yaşlandığında hücre boyutlarında artış

azalmakta ya da herhangi bir değişme

görülmemektedir. Yani, mesele kambiyumun

yaşı ile ilgili olarak ele alınacak olursa,

kambiyum yaşı ilerledikçe hücrelerde

önceleri hızlı, daha sonra yavaş bir boy ve

çap artışı görülmektedir.



Hücre boylarında özden çevreye doğru gerçekleşen artış, hücre tiplerine göre de
değişiklik gösterir. Örneğin; iğne yapraklı ağaçlarda traheidlerin ve geniş
yapraklı ağaçlarda liflerin öze yakın kısımdan itibaren boyları başlangıçta hızlı
bir artış gösterirken, trahelerin boylarında oldukça yavaş bir artış
gerçekleşmekte, hatta bazen hiçbir artış görülmemektedir.

İğne yapraklı ağaçlarda traheid çapları ve çeper kalınlıkları özden çevreye (kabuğa)
doğru, traheid boylarına nazaran daha az bir artış göstermekte, geniş yapraklı
ağaçlarda liflerde benzer durum görülmektedir.

Bir yıllık halka içerisinde hücre boyları incelendiğinde, mevsim farklılıklarının etkisi
belirgin olarak anlaşılmaktadır. En kısa boylara ilkbahar odununda, en uzun
boylara ise yaz odununda rastlanır. Yani yıllık halkanın ilkbahar odunu
tabakasındaki hücreler kısa, yaz odunu tabakasındaki hücreler daha uzundur.



Birbirini takip eden her yıllık halkada mevsim itibariyle meydana gelen bu

farklılıkları görmek mümkündür. Özden kabuğa doğru ayrı ayrı ilkbahar ve

yaz odunundaki hücre uzunlukları incelenecek olursa, boylarda giderek

artan benzer eğriler ortaya çıkmaktadır. Bununla beraber geniş yapraklı

ağaçların ilkbahar odununda lif boylarındaki artış, yaz odunlarındaki lif
boylarındaki artıştan daha azdır.



Bir ağaçta hücre boyları, sadece özden çevreye doğru değil ağaç
boyunca da farklılıklar göstermektedir. Örneğin; iğne yapraklı
ağaçlarda traheidlerin, geniş yapraklı ağaçlarda liflerin boyları ağaçta
toprak seviyesinden tacın alt kısmına kadar artış göstermekte, tacın
altından yukarıya doğru çıkıldıkça taç bölgesinde yeni oluşan
kambiyum civarında hücre boylan daha kısa olmaktadır. Maksimum
traheid veya lif boyu gövdede ağaç boyunun 1/3 ile 1/2 si arasındaki
yükseklikte ve dış tarafta (kabuk tarafında) bulunmaktadır.

Aynı ağaçta kök, gövde ve dal odunları arasında da hücre boyları
bakımından farklılıklar vardır. İğne yapraklı ve geniş yapraklı ağaçlarda
en kısa, en dar hücreler dallarda tespit edilmiştir. İğne yapraklılarda en
uzun traheidler köklerde, geniş yapraklılarda ise en uzun lifler gövde
odununda görülmektedir. Ancak, bu değerler ortalama değerlerdir.
Geniş yapraklı ağaçlarda yapılan araştırmalar sınırlı olduğundan,
istisnalar görülebilir.



Özgül Ağırlıkta Değişiklik

İğne yapraklı ağaçların çoğunda ortalama özgül ağırlık özden kabuğa doğru genel
bir artış göstermektedir. Bu özellik özden çevreye doğru birbirini takip eden
yıllık halkalarda yaz odunu oranının artışı ile ilgili olarak değişir. Diğer bir
deyişle özgül ağırlığın artması ya da azalması, genellikle bir yıllık halka
içerisinde yaz odunu katılım payının artmasına ya da azalmasına bağlıdır.

Dağınık traheli geniş yapraklı ağaçların çoğunda özden çevreye doğru özgül
ağırlıkta artış görülür. Bu artışta liflerin yapısı etkili olmaktadır. Özgül ağırlığın
artış nedeni ya özden çevreye doğru liflerin çeper kalınlığının artmasından veya
çeper kalınlığında az artış olmasına karşın, liflerin oranındaki artıştan
kaynaklanmaktadır,

Halkalı ve yarı halkalı traheli geniş yapraklı ağaçların çoğunda ise özden çevreye
doğru özgül ağırlıkta azalma söz konusudur. Bu ağaçlarda genellikle özden
kabuğa doğru gidildikçe yıllık halkalarda ilkbahar odunu oranı artmakta, yaz
odunu oranı azalmaktadır.

İğne yapraklı ve geniş yapraklı ağaçlarda bir yıllık halka içerisindeki özgül ağırlık
ilkbahar odununda en düşük, yaz odununda ise en yüksek değerlerde
bulunmaktadır. Yaz odunu özgül ağırlığı özden çevreye doğru arttığı halde,
ilkbahar odunu özgül ağırlığı azalmaktadır.

Birçok iğne yapraklı ağaçta ortalama özgül ağırlık hem özden çevreye doğru hem
de gövdenin dibinden taca doğru belli bir uyum içerisinde değişmekte ve özden
çevreye doğru artarken, gövdede dipten taca doğru azalmaktadır.



Özgül Ağırlıkta Değişiklik

Geniş yapraklı ağaçlarda ise ortalama özgül ağırlık değişiminde belli bir uyum
yoktur. Özden çevreye doğru artarken, gövde boyunca değişim üç farklı
şekilde gerçekleşmektedir. Ortalama özgül ağırlık gövdenin dibinden yukarı
doğru gidildikçe, (1) azalabilir, (2) artabilir, (3) toprağın bir miktar üstündeki
yükseklikten sonra, taca doğru artabilir.

Gövdede özden çevreye doğru ve dipten taca doğru görülen özgül ağırlık
değişiklikleri, direnç değerleri üzerinde de etkilidir. Örneğin; çekme direncinin
özden çevreye doğru yaz odununda arttığı halde, ilkbahar odununda azaldığı
tespit edilmiştir.



Genç Odun ve Ergin Odun

Ağaçların yaşam periyotlarında gençlik, erginlik ve yaşlılık safhası
olmak üzere üç önemli safha vardır. Bu periyotlarda oluşan odun da
genç odun, ergin odun ve yaşlı odun olarak tanımlanır. Bu üç safhayı
yıllar itibariyle belirlemek güçtür. Genellikle ağaçların ilk 5-20 (25)
yılları arasında genç odun, 200 yaşından sonra yaşlı odun, arada
kalan periyotta ise ergin odun üretilmektedir. Genç odun periyodunun
ağaç türlerine göre değiştiği belirlenmiş, örneğin; güney camlarında 10
yıl olduğu tespit edilmiştir. Genç odun, genç bir kambiyum
tarafından üretilen odundur. Genç ağaçlarda tüm ksilem genç
odundan oluşurken, ileri yaşlardaki ağaçlarda ksilem, özün çevresinde
genç odun ve onu çevreleyen ergin odundan oluşmaktadır. Genç odun
zonu hücre yapıları ve özellikleri bakımından değişiklik göstermekte,
ergin odun zonunda ise bu karakteristikler oldukça stabil kalmaktadır.
Odunun yapısı ve özelliklerindeki bu temel farklılıklar dikkate
alındığında, ağaç gövdesini farklı yapısal özelliklere sahip iki kısma
ayırmak gerekmektedir.



(1) Öze yakın olan ve
tacın başladığı yere
kadar bir silindir
oluşturan bölge genç
odundur, bu oluşum öz
odun ve diri odun ile
karıştırılmamalıdır (Şekil
8.2/A-B, 8.3).
Büyümekte olan bir
ağaçta yaş ilerledikçe
taç kısmı yukarı doğru
hareket ederken aynı
zamanda çap artımı da
gerçekleştiğinden gövde
içerisinde genç odun
oranı azalmaktadır
(Şekil 8.2/C).



(2) Genç odun tabakasının dışından

kabuğa kadar olan bölge ise ergin

odundur (Şekil 8.2/A-B). Genç odun

ve ergin odun aynı ağaçta farklı

yapısal özelliklere sahip iki bölge
olarak düşünülmelidir. Yapısal

farklılıklar, lif ve traheid uzunlukları,

hücre çeperinin kimyasal

kompozisyonu ve özgül ağırlık ile

direnç özelliklerinde görülür. Ergin
odun, ağaç turunun normal yapısal

karakteristiklerini ifade ederken, genç

odun hem anatomik hem de fiziksel

özellikler bakımından aynı ağaçta

olmasına rağmen, ergin
odundakinden daha düşük kalite

özelliklerine sahiptir.



Genç Odun ve Ergin Odun

Genç odun bölgesinde yıllık halka genişliği fazla, yaz

odunu katılım oranı ile yaz odunu yoğunluğu daha

az, hücrelerin boyları kısa, selüloz az, lignin fazla,

S2, tabakasında mikrofibril acıları büyük, kristallik

derecesi küçük ve yoğunluk düşüktür.

Ergin odun bölgesi ise ağacın gençlik devresinden

sonra oluşmaktadır. Ergin odunda ağaç türü için

karakteristik olan anatomik yapı ve kimyasal

kompozisyon normale dönmektedir.














































